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Abstrakt

Název: Značka českého hokeje

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je na základě získaných informací navrhnout

vhodný archetyp pro značku Český hokej a přiblížit a následnou analýzou dat

popsat rebranding značky.

Metody: V bakalářské práci jsou použity metody kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Konkrétněji technika hloubkového interview a elektronického

dotazování. V analytické části je využita popisná analýza.

Výsledky: Na základě výsledků výzkumu byl navržen archetyp pro značku Český

hokej. Výsledným archetypem se stal Hrdina. Dále byl v práci přiblížen

a objasněn rebranding značky.

Klíčová slova: archetyp, logo, dotazník

Abstract

Title: Brand of Czech hockey

Objectives: The main objective of this work is on the base of the results of the research

to design usefull archetype of brand of Czech hockey and to approach and

with following analysis data to describe rebranding.

Methods: In the bachelor´s thesis, there are used methods of qualitative and

quantitative research. More specifically, the technique of in-depth

interviews and electronic questioning. Descriptive analysis was used in the

analytical part.

Results: On the base of the results of the research was designed an Archetype of

brand of Czech hockey. The final archetype was Hero. Next in my work

was touched and closer discovered rebranding.

Keywords: Archetype, Logo, Questionnaire
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1 ÚVOD

Lední hokej. Patří bezesporu k nejpopulárnějším sportům České republiky. Aktivně se

hokeji věnuje velké procento mužů i žen mnoha věkových kategorií a mají

celorepublikově rozšířenou základnu fanoušků. I tento sport v dnešní době sám pociťuje

sílu marketingového boje, kdy soupeří s ostatními o kupní sílu. Konkrétněji jeho nově

vzniklá značka, která byla vytvořena právě z důvodu konkurence a parazitujících

subjektů na českém hokeji. Dříve Český svaz ledního hokeje, dnes už jen Český hokej

prodělal kompletní rebranding. Jednalo se dokonce o první takto kompletní rebranding

svazu, kterým se nyní inspirují i jiné sportovní svazy a kluby. Zajímavým poznatkem

pro mou práci bylo zjištění, že marketingové oddělení při tvoření změn nevyužilo

možnosti určení archetypu značky. Dle mého názoru je v současné době třeba využívat

neotřelé prvky a aktivity, k nimž právě zvolení vhodného archetypu značky patří.

Současní zákazníci nejsou pouze konzumenti, ale jsou většinou chytří a opatrní na to,

kam své peníze investují, a proto je potřeba dobře zvolenými marketingovými

prostředky působit i na jejich psychiku. Nejsilnější zákaznické potřeby jsou spíše

emocionální než racionální. Z pohledu zákazníka jsou archetypy představami v jeho

mysli, se kterými se dokáže ztotožnit. Odráží v podstatě jakousi jeho vnitřní realitu,

která také závisí na tom, v jaké životní situaci se momentálně nachází. Značka se tak

může v podstatě se svým zákazníkem skrze archetyp propojit a tím si vytvořit více

loajálních zákazníků. Pokud bychom to přirovnali například ke covidové situaci, tak se

značka ztotožní se zákazníky, kteří žijí archetypem Vládce. Jsou zde zavedena jasná

pravidla, velká zodpovědnost a celkově byl nastolen řád viz. firmy Rolls Royce, Rolex,

Hugo Boss apod. A mnoho dalších úspěšných firem archetypální strategii využívá

pro svou značku. Jako příklad můžeme uvést Chanel, Coca-cola, Apple a tak dále.

Toto využití však není u spousty dalších firem příliš časté, což je škoda.

Ve sportovním prostředí, v tomto případě v prostředí ledního hokeje, je také nemalá

konkurence. Nejen, že obecně tento sport soupeří s jinými sporty o počet, finance a čas

zákazníků, ale soupeří mezi sebou i jednotlivé kluby. Proto je třeba být moderní, jít

neustále s dobou a snažit se, co nejvíce odlišit od konkurence. V nynější době je to

mnohem složitější, než tomu bylo dříve, protože jsou trhy přesycené a díky

technologickým pokrokům je vše snazší a dostupnější. Toto si samozřejmě uvědomuje
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i Český hokej, proto zahájil kompletní rebranding, kterému se budu ve své bakalářské

práci věnovat.

Na toto téma jsem narazila již ve druhém ročníku při psaní marketingové seminární

práce, kdy mě průzkum loga a jeho symboliky velmi zaujal. Ráda bych ve své práci

přiblížila i důvody změn, protože se mi v minulém výzkumu zdálo, že většina fanoušků

neznala pravou příčinu. Značka Český hokej nemá stanovený žádný archetyp, a když už

prošla kompletní přeměnou, tak proč nevědět, na jakého zákazníka zacílit.

Pro marketingové oddělení by poté mohla být tato studie zajímavá.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Na začátek je důležité definovat některé ze základních pojmů, které jsou v práci

používány. Především oblast archetypů, která pro tuto práci stěžejní.

2.1 Značka

Za pojmem značka se v dnešní době skrývá mnoho, ale největší přínos má pro firmy,

které skrze ni budují image a dostávají se tak do povědomí svých zákazníků.

Podle Americké marketingové asociace (American Marketing Association) je značka:

,,jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící

k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci

trhu“ (Keller, 2007).

Právě i názory manažerů z praxe se přiklánějí k myšlence, že na jméno značky si má

zákazník zvyknout a na samotné firmě už pak je, aby si zákazníka udržela. Důležitou

součástí je budování si dobrého jména a prezentování své značky v tom nejlepším světle

(Keller, 2007). Na toto tvrzení je potřeba se podívat ze širší perspektivy, kdy malé

a střední podniky nedokážou v tomto ohledu konkurovat velkým firmám jako je např.

Adidas nebo Nike.

V současnosti se společnosti méně zaměřují na výrobu svých produktů a prodej, ale

soustřeďují se hlavně na značku jako takovou. Snaží se propojit značku s určitými

hodnotami a emocemi, které se zákazníkovi vybaví, když bude uvažovat o koupi.

Typickým příkladem je značka Benetton, která vyjadřuje soucit s lidským utrpením.

Lidé mohli reklamu spojenou s tímto tématem pojmout několika způsoby, jedni byli

znechuceni, jiní dojati (Olins, 2009). Firma Benetton, tak ve snaze ztvárnit lidské

utrpení, vytvořila ve společnosti dva tábory, které buď firmu krajně podporovaly, nebo

ji odsuzovaly.

Značka nemusí pouze zobrazovat určité emoce, ale jde i o určité propojení lidí po celém

světě. Největší význam mají v tomto ohledu franšízy, které budují své pobočky

po celém světě. Lidé si tak mohou vychutnat stejné chutě v podstatě kdekoliv. Jak uvádí

(Olins, 2009): ,,Když se v Moskvě a Kyjevě poprvé objevily restaurace McDonald´s

měly stejný symbolický podtext. Místní lidé, kteří si mohli dovolit stravovat se

u McDonaldu, získali pocit, že jsou spojeni se zbytkem světa.“
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2.1.1 Značka ve sportu

Výraz značka má i v současném sportu svůj význam. Podle (Čáslavová, 2009) je tato

hodnota značky zaměřena především na organizace vyrábějící sportovní zboží,

marketingové agentury vyhodnocující sportovní projekty a v neposlední řadě samotné

organizace. Pro organizace je propagace jejich značky důležitá, a to především

pro získávání finančních zdrojů, které jsou potřebné pro jejich existenci.

Sportovní a neziskové organizace se totiž musí především zaměřit na získávání nových

zákazníků a prosadit se v konkurenčních soutěžích s ostatními sportovními odvětvími

(Čáslavová, 2009). Toto tvrzení platí i pro samotné kluby, které nesoupeří pouze

o přízeň fanoušků a nových hráčů v rámci jednotlivých měst a krajů, ale i napříč

ostatními sporty.

Důležitý je v tomto ohledu sportovní marketing, který se podle (Smith, a další, 2015)

dělí na dvě části. První již zmiňovanou je prodej sportovních produktů, klubových

předmětů, ať už se jedná o dresy se jmény hráčů nebo ostatní reklamní předměty

s logem klubu, přímo koncovému zákazníkovi. Cílem je propagovat klub jako

značku a dostat se tak na oči ostatním potencionálním zákazníkům. Druhou složkou je

z hlediska sportu soubor procesů v samotné organizaci. Jedná se hlavně o pořádání

jednotlivých sportovních událostí, ať už z pořádání ligových zápasů, či jiných

programů, které jsou směřovány k fanouškům. V tomto ohledu zde můžeme zahrnout


[…]


a přiřazují jí kladné vlastnosti. To svědčí o tom, že Český hokej pracuje velmi dobře

v oblasti marketingu. Pokud by ještě učinil drobný krok s určením archetypu,

znamenalo by to další posun dopředu.
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Příloha I – Hloubkové interview

Otázka č. 1: Řekl byste mi, prosím, jak celý rebranding vznikal?

,,Určitě, no pokud bych to měl vzít od začátku, tak jsme se tím začali zabývat v roce

2015 na mistrovství světa v Praze. Řekli jsme si: ,,Hele máme tady 25 různých věcí

a každá je od jiného autora a nemá to hlavu a patu“. Ze začátku jsme nemysleli, že

bychom dělali rebranding jako celkově, protože k tomu nebyla úplně atmosféra. Přišli

jsme tedy s nápadem určitého sjednocení, aby tady právě nebylo několik různých

prezentací třeba dres od jednoho výrobce a zase jiný od jiného. Udělali jsme výzkumy,

co tady je a není a vytvořili jsme hrubý nástin. Trvalo to 1 rok a byl to takový

mezistupeň, vznikl třeba slogan: ,,Hokej, národní sport“. Potom jsme si řekli, že

zahájíme přípravu na rebranding. Nejprve však bylo důležité zmapovat zahraniční

prostředí. Připravili jsme si partyzánsky návrh, který jsme předložili svazu a ti nám

řekli:,,oukej, jdeme do toho.“ Přeměna loga v zadání nebyla. Byli jsme uprostřed

procesu změn a a najednou přišli ze svazu a rozhodli, že změníme logo a i dresy.

V tu chvíli nechci říct, že bychom nebyli připravení, ale dělali bychom to trochu jinak.“

Otázka 2: Jaká byla první myšlenka tvorby loga?

,,První myšlenka byla, že to bude lev a poté přišlo vedení s jasně definovaným zadáním:

chceme vycházet ze znaku, chceme HLAVU lva. Tím se to celé muselo předělat

na úplně jiný tvar/znak, než jsme původně chtěli. Postupně se vše nabalovalo, nejdřív se

měla změnit identita svazu, pak dresy a pak komplet. Celý průběh trval 2 roky. První

rok probíhaly pouze rešerše. Druhý rok v období od září do června se pracovalo

na všech studiích a řešili se návazné kroky, jak to bude vypadat, jakou to bude mít

logiku. U nás je nejmarkantnější změna dresu. Když to tak vezmu, hokej je jediný sport,

který měl státní znak na hrudníku. Většina lidí ho bere jako srdeční záležitost, proto nás

hodně zajímalo, jak to lidi obecně vezmou.

Otázka 3: Čekali jste takové ohlasy, jaké byly?

,,No, pokud by nakonec zůstalo jen u prvních návrhů dresu, tak by to byl menší šok, ale

uvědomovali jsme si, že se jedná o zásadní změnu. Kdyby se dělala jen identita svazu,

tak by to nevzbudilo takovou negativní reakci. A co se týče dresu, tam jsme nečekali,

že to bude doslova hon na čarodějnice, ale alespoň nám to ukázalo sílu hokejového

hnutí. Jak moc to veřejnost vnímá a zpětně bychom více dbali na postupné odkrývaní,

aby se na to lidé dokázali lépe připravit. Jsou totiž zvyklí na to, že na dresu je státní

znak. Můj táta třeba nebo jako starší generace (60./70.léta) nám řekne, že národní dres

to je lev. A buď přijde další generace, která si zvykne jen na hlavu lva, anebo to překoná

zase něco dalšího za 5/10 let. Na příští sezónu se přidáme k basketbalu a budeme mít

na dresech místo Czech republic všude Česko. Již na začátku se o tomto návrhu

přemýšlelo, ale kvůli identifikaci státu jsme nechali Czech republic. Změny se budou

týkat mistrovství světa a dalších mezinárodních utkání. Ale na olympiádě je to zase jiné,

protože regule umožňují mít na dresu pouze textový název nebo státní znak. Proto bude

vytvořena olympijská sada dresů pouze se státním znakem. To zase není úplně ideální,

protože když už si lidi konečně začali zvykat na nové logo, tak přijde olympiáda se

starým znakem na dresu.

Otázka 4: Změnili byste zpětně něco na komunikaci vůči veřejnosti?

,,Pokud bychom měli něco měnit na komunikaci, tak bychom změny určitě vypouštěly

postupně krok po kroku. Zadání by mělo být jasné hned od začátku, a ne ho měnit

v průběhu. Přesně jak jsem říkal s tím svazem. Co se týká složení týmu a veškeré

spolupráce, tak kluci byly na vysoké úrovni a všechno to klapalo. S čím jsme nepočítali

v rámci reakcí, je vyjádření některých hráčů nebo dalších lidí z hokejového hnutí.

Tam je potřeba působit jednotně. Např. fotbalová Sparta, když měnila logo, dbali více

na edukaci influencerů/hráčů, aby měli jednotnější názor a snáze tím ovlivnili masu lidí.

Na to si příště dáme určitě pozor.“

Otázka 5: Co jste chtěli, aby značka vyjadřovala?

,,Chtěli jsme spojení lva a hokejových motivů. Textový font a k tomu symbol/znak,

který se dá používat. Lev prochází celou organizací, je tady od začátku s náma

a v modifikovaném stavu se objevuje na mnoha dalších místech.“

Otázka 6: Jste spokojeni s výsledkem nebo byste zpětně něco poupravili?

,,Je to funkční, lidé to používají a jede to, takže jsme. Prodej dresu se nám dokonce

zvýšil. Změny budou a můžete je vždy udělat. Myslím, že další změna je v budoucnu

žádoucí. Je fakt důležitý být moderní a jít s dobou.“

+ Jakými vlastnostmi chcete na své okolí působit?

,,Určitě by to byly vlastnosti lva, prostě držet se lva a české státnosti, to bychom rádi.“

Příloha II – Dotazník