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bylo možné si o současném stavu e-sportu u mládeže vytvořit celkový́ názor.
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Hodnocení práce:
Bakalářská práce na téma Značka českého hokeje splňuje veškeré požadavky závěrečných prací.

Teoretická část práce je zpracována velmi hezky. Autorka zde provádí zdařilou rešerši v oblasti značky
a archetypů. Ve většině případů autorka vychází z aktuální literatury, i když občas nevyužila novější
aktualizovaná vydání autorů. Příkladem mohou být publikace Kotlera, Kozla, Příbové či Čáslavové.

Metodická část je zpracována přehledně. Autorka vhodně volí metody pro měření (dotazníkové šetření
a interview). Výzkumný vzorek je identifikován také správně.

Analytická část je velmi přehledně a podrobně vyhodnocena. V některých případech jsou ovšem
obrázky lehce rozmazané, což lehce znehodnocuje bakalářskou práci, která je zaměřena na
marketingové téma.

Syntetická část je zpracována na hranici potřebného minima. Tato kapitola by si zasloužila promyšlení
a zobrazení archetypů více do hloubky s ukázkou konkrétních návrhů využití archetypů pro Český
hokej.

Kapitola diskuze odpovídá potřebám bakalářské práce. Autorka se zde pokouší diskutovat své výsledky
v kontextu dřívějších studií či teoretických poznatků. Tato část je sepsána trochu strojově, nicméně
obsahově souhlasí.

Závěry práce jsou zpracovány v pořádku.

Celkově práci hodnotím jako průměrnou.

Připomínky:
1. Obrázek 1 je rozmazaný.

2. Některá literatura je staršího data a autorka mohla vycházet z aktualizovaných vydání.

3. V kapitole metodika autorka používá termín metodologie; zdá se, že autorka plně nechápe
rozdíl mezi těmito termíny.

4. V akademických pracích se neuvádějí hypertextové odkazy – formální nedostatek (str. 39).

5. Obrázky 5 a 6 jsou rozmazané.

6. Autorka využívá zastaralý vzhled tabulek.

7. V grafech autorka užívá jiný font než v ostatním textu práce.

8. Akademické práce se zpravidla píší neosobně.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete prosím termíny metodika závěrečné práce a metodologie závěrečné práce.

2. Budete výsledky práce předkládat Českému svazu ledního hokeje?

3. Jakým způsobem by se Váš archetyp měl pro Český hokej využít?

Práce je doporučena k obhajobě.
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